
Управление образования Артемовского городского округа

ПРИКАЗ

/о? £>/ иС£Ыи/ №  

г.Артемовский

Об утверждении Плана мероприятий по профилактике употребления 
психоактивных веществ в муниципальных образовательных организациях

Артемовского городского округа 
на 2024-2026 годы

В соответствии с Федеральным законом от 24 июня 1999 года № 120-ФЗ «Об основах 
системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних», законом 
Свердловской области от 28 ноября 2001 года № 58-03 «О профилактике безнадзорности и 
правонарушений несовершеннолетних в Свердловской области», распоряжением 
Правительства Российской Федерации от 22.11.2023 № 818-РП «Об утверждении 
межведомственного плана мероприятий по профилактике безнадзорности и правонарушений 
несовершеннолетних на 2024-2026 годы», Концепцией профилактики употребления 
психоактивных веществ в образовательной среде до 2025 года и планом мероприятий по ее 
реализации до 2025 года, утвержденным 15 июня 2021 года статс-секретарем -  заместителем 
Министра просвещения Российской Федерации А.А. Корнеевым, в целях профилактики 
употребления наркотических и психотропных веществ среди обучающихся муниципальных 
образовательных организаций Артемовского городского округа, формирования навыков 
здорового образа жизни, руководствуясь Положением об Управлении образования 
Артемовского городского округа,

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить План мероприятий по профилактике употребления психоактивных 

веществ в муниципальных образовательных организациях Артемовского городского округа на 
2024-2026 годы (Приложение 1).

2. Признать утратившим силу приказ Управления образования Артемовского 
городского округа от 28.12.2022 № 442 «Об утверждении Плана мероприятий по 
профилактике употребления психоактивных веществ в муниципальных образовательных 
организациях Артемовского городского округа на 2023 год».

3. Руководителям муниципальных образовательных организаций Артемовского 
городского округа обеспечить:

3.1. выполнение Плана мероприятий по профилактике употребления психоактивных 
веществ в муниципальных образовательных организациях Артемовского городского округа на 
2024-2026 годы;

3.2. направление отчета о выполнении Плана мероприятий по профилактике 
употребления психоактивных веществ в муниципальных образовательных организациях 
Артемовского городского округа на 2024-2026 годы в Управление образования Артемовского 
городского округа 1 раз в полугодие, до 1 июня и 1 декабря отчетного года, по установленной 
форме (Приложение 2)

4. Настоящий приказ разместить на официальном сайте Управления образования 
Артемовского городского округа в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»

АРТЕМ/- О/45. Контро1рцЦ ..исполнением приказа возложить на Смышляеву А.В., заведующего 
отделом координации деятельнцсти муниципальных образовательных учреждений 
Управления образований Артемовского городского округа.

Начальник Н.В. Багдасарян



Приложение 1 
к приказу Управления образования 

Артемовского городского округа 
от________________№_______

План мероприятий
по профилактике употребления психоактивных веществ в муниципальных образовательных организациях

Артемовского городского округа на 2024-2026 годы

Наименование мероприятия Срок
исполнения

Ответственные исполнители Ожидаемый результат

Организационно-управленческое обеспечение реализации мероприятий в сфере профилактики наркомании, табакокурения,
алкоголизма, потребления психоактивных веществ

Разработка локальных нормативных актов, 
реализующих меры по соблюдению запрета на 
курение табака, потребления 
никотинсодержащей продукции среди 
обучающихся, педагогических работников и 
иных работников в помещениях 
образовательных организаций и на их 
территории, в том числе определяющих меры 
дисциплинарного характера, применяемые к 
обучающимся, педагогическим работникам и 
иным работникам образовательных организаций, 
нарушившим запрет

2024-2026 годы Руководители муниципальных 
образовательных организаций

профилактика аддиктивного 
поведения несовершеннолетних

Осуществление административного дежурства 
работниками образовательных организаций во 
время плановых перерывов между учебными 
занятиями в целях обеспечения безопасности, 
охраны здоровья обучающихся, в том числе 
осуществления мер по недопущению (запрету) 
курения табака или потребления 
никотинсодержащей продукции на территории и 
в помещениях образовательной организации

2024-2026 годы Руководители муниципальных 
образовательных организаций

профилактика аддиктивного 
поведения несовершеннолетних



Организация системы наблюдения за 
возможными местами курения 
несовершеннолетних с использованием 
технических средств

2024-2026 годы Руководители муниципальных 
образовательных организаций

профилактика аддиктивного 
поведения несовершеннолетних

Организация и проведение мероприятий для 
педагогических работников (семинаров, 
конференций, заседаний, круглых столов, встреч 
и иных мероприятий) по вопросам профилактики 
аддиктивного поведения, формирования 
здорового и безопасного образа жизни среди 
обучающихся

2024-2026 годы Управление образования 
Артемовского городского 
округа
Руководители муниципальных 
образовательных организаций 
Руководители ГМО учителей- 
предметников

повышение эффективности 
функционирования и координации 
деятельности органов и учреждений 
системы профилактики 
безнадзорности и правонарушений 
несовершеннолетних

Участие в межведомственных совещаниях, 
конференциях, форумах, семинарах вебинарах, 
круглых столах, видеоконференциях по 
вопросам профилактики наркомании, 
табакокурения, алкоголизма, потребления 
психоактивных веществ

2024-2026 годы Управление образования 
Артемовского городского 
округа
Руководители 
муниципальных 
о бр азовательных 
организаций

повышение эффективности 
функционирования и координации 
деятельности органов и учреждений 
системы профилактики 
безнадзорности и правонарушений

Организация специальной подготовки и 
повышения квалификации для педагогических 
работников по вопросам профилактики 
аддиктивного поведения обучающихся

2024-2026 годы Управление образования 
Артемовского городского 
округа
Руководители муниципальных 
образовательных организаций

Увеличение охвата педагогических 
работников, повысивших 
квалификацию по вопросам 
профилактики наркомании, 
табакокурения, алкоголизма, 
потребления психоактивных веществ 
несовершеннолетними

Организационные мероприятия, направленные на профилактику аддиктивного поведения несовершеннолетних
Заседание советов профилактики девиантного 
поведения подростков с приглашением 
родителей, чьи дети замечены в употреблении 
психоактивных веществ

2024-2026 годы 
по мере 
необходимости

Руководители муниципальных 
образовательных организаций

профилактика аддиктивного и 
девиантного поведения 
несовершеннолетних

Проведение индивидуальной профилактической 
работы с несовершеннолетними с аддиктивным 
и девиантным поведением

2024-2026 годы Руководители муниципальных 
образовательных организаций

профилактика аддиктивного и 
девиантного поведения 
несовершеннолетних



Организация и проведение мероприятий, 
направленных на формирование у 
несовершеннолетних установки на здоровый 
образ жизни, отрицательного отношения к 
употреблению психоактивных веществ

2024-2026 годы Руководители муниципальных 
образовательных организаций

профилактика аддиктивного и 
девиантного поведения 
несовершеннолетних

Тематические мероприятия с 
несовершеннолетними (классные часы, беседы, 
лекции, уроки здоровья, конкурсы, викторины и 
др.) по профилактике употребления 
психоактивных веществ

2024-2026 годы Руководители муниципальных 
образовательных организаций

профилактика аддиктивного и 
девиантного поведения 
несовершеннолетних

Организация и создание условий для 
профилактики заболеваний и оздоровления 
обучающихся и занятий ими физической 
культурой и спортом (дни здоровья, спортивные 
соревнования, спартакиады и др.)

2024-2026 годы Руководители муниципальных 
образовательных организаций

профилактика аддиктивного и 
девиантного поведения 
несовершеннолетних

Проведение психолого-педагогической работы, 
тренингов, направленных на развитие 
самосознания несовершеннолетних, их 
личностных компетенций

2024-2026 годы Руководители муниципальных 
образовательных организаций

профилактика аддиктивного и 
девиантного поведения 
несовершеннолетних

Тематические родительские собрания по 
вопросам профилактики употребления 
психоактивных веществ несовершеннолетними

2024-2026 годы Руководители муниципальных 
образовательных организаций

правовое просвещение родительской 
общественности

Организация и проведение классных часов, 
родительских собраний по вопросам 
профилактики детской смертности от 
немедицинских причин с приглашением 
субъектов системы профилактики 
безнадзорности и правонарушений 
несовершеннолетних

2024-2026 годы Руководители муниципальных 
образовательных организаций

правовое просвещение участников 
образовательных отношений

Привлечение родительской общественности к 
деятельности «Родительского патруля» на 
территории образовательных организаций

2024-2026 годы Руководители муниципальных 
образовательных организаций

Обеспечение безопасности 
обучающихся, в том числе 
предотвращение употребления 
несовершеннолетними 
никотинсодержащей продукции



Рейдовые мероприятия по месту жительства 
несовершеннолетних, замеченных в 
употреблении наркотических и психотропных 
веществ

2024-2026 годы Управление образования 
Артемовского городского 
округа
Руководители муниципальных 
образовательных организаций

профилактика аддиктивного и 
девиантного поведения 
несовершеннолетних

Участие во Всероссийской антинаркотической 
акции «Сообщи, где торгуют смертью»

2024-2026 годы 
В соответствии с 
графиком 
проведения 
акции

Управление образования 
Артемовского городского 
округа
Руководители муниципальных 
образовательных организаций

профилактика аддиктивного и 
девиантного поведения 
несовершеннолетних

Участие во Всероссийской антинаркотической 
акции «За здоровье и безопасность наших детей»

2024-2026 годы 
В соответствии с 
графиком 
проведения 
акции

Управление образования 
Артемовского городского 
округа
Руководители муниципальных 
образовательных организаций

профилактика аддиктивного и 
девиантного поведения 
несовершеннолетних

Участие в профилактической акции «Семья без 
наркотиков»

2024-2026 годы 
В соответствии с 
графиком 
проведения 
акции

Управление образования 
Артемовского городского 
округа
Руководители муниципальных 
образовательных организаций

профилактика аддиктивного и 
девиантного поведения 
несовершеннолетних

Участие во Всероссийской антинаркотической 
акции «Сообщи, где торгуют смертью»

2024-2026 годы 
В соответствии с 
графиком 
проведения 
акции

Управление образования 
Артемовского городского 
округа
Руководители муниципальных 
образовательных организаций

профилактика аддиктивного и 
девиантного поведения 
несовершеннолетних

Участие во Всероссийской акции «СТОП 
ВИЧ/СПИД»

2024-2026 годы 
В соответствии с 
графиком 
проведения 
акции

Управление образования 
Артемовского городского 
округа
Руководители муниципальных 
образовательных организаций

профилактика аддиктивного и 
девиантного поведения 
несовершеннолетних

Участие в межведомственной комплексной 
оперативно-профилактической операции «Дети 
России»

2024-2026 годы 
В соответствии с 
графиком 
проведения 
акции

Управление образования 
Артемовского городского 
округа
Руководители муниципальных 
образовательных организаций

профилактика аддиктивного и 
девиантного поведения 
несовершеннолетних



Организация профилактических мероприятий в 
рамках Всемирного Дня здоровья

2024-2026 годы 
апрель

Управление образования 
Артемовского городского 
округа
Руководители муниципальных 
образовательных организаций

профилактика аддиктивного и 
девиантного поведения 
несовершеннолетних

Организация и проведение мероприятий, 
приуроченных к Всемирному дню борьбы со 
СПИДом (1 декабря)

2024-2026 годы 
декабрь

Управление образования 
Артемовского городского 
округа
Руководители муниципальных 
образовательных организаций

профилактика аддиктивного и 
девиантного поведения 
несовершеннолетних

Участие в информационной кампании по 
профилактике ВИЧ- инфекции «Знать, чтобы 
жить!»

2024-2026 годы 
В соответствии с 
графиком 
проведения 
акции

Управление образования 
Артемовского городского 
округа
Руководители муниципальных 
образовательных организаций

профилактика аддиктивного и 
девиантного поведения 
несовершеннолетних

Просмотр видеоматериалов и тематических 
фильмов по профилактике алкоголизма, 
наркомании, употребления психоактивных 
веществ

2024-2026 годы Руководители муниципальных 
образовательных организаций

профилактика аддиктивного и 
девиантного поведения 
несовершеннолетних

Проведение социально-психологического 
тестирование обучающихся, направленного на 
профилактику незаконного потребления 
обучающимися наркотических средств и 
психотропных веществ, с использованием 
единой методики

2024-2026 годы
сентябрь-
октябрь

Управление образования 
Артемовского городского 
округа
Руководители муниципальных 
образовательных организаций

раннее выявление незаконного 
потребления наркотических средств и 
психотропных веществ 
обучающимися

Организация и проведение мероприятий, 
приуроченных к Международному дню борьбы с 
наркоманией (26 июня)

2024-2026 годы 
июнь

Управление образования 
Артемовского городского 
округа
Руководители муниципальных 
образовательных организаций

профилактика аддиктивного и 
девиантного поведения 
несовершеннолетних

Организация и проведение мероприятий, 
направленных на формирование у детей 
установок на здоровый образ жизни, 
предупреждение зависимостей, правонарушений,

2024-2026 годы Управление образования 
Артемовского городского 
округа

профилактика аддиктивного и 
девиантного поведения 
несовершеннолетних



безопасного поведения Руководители муниципальных 
образовательных организаций

Участие в международном фестивале-конкурсе 
социальной рекламы «Выбери жизнь»

2024-2026 годы 
В соответствии с 
графиком 
проведения 
акции

Управление образования 
Артемовского городского 
округа
Руководители муниципальных 
образовательных организаций

профилактика аддиктивного и 
девиантного поведения 
несовершеннолетних

Участие во Всероссийском конкурсе социальной 
рекламы в области формирования культуры 
здорового и безопасного образа жизни «Стиль 
жизни - здоровье!»

2024-2026 годы 
В соответствии с 
графиком 
проведения 
акции

Управление образования 
Артемовского городского 
округа
Руководители муниципальных 
образовательных организаций

профилактика аддиктивного и 
девиантного поведения 
несовершеннолетних

Реализация социально-педагогического проекта 
«Будь здоров!»

2024-2026 годы Управление образования 
Артемовского городского 
округа
Руководители муниципальных 
образовательных организаций

профилактика аддиктивного и 
девиантного поведения 
несовершеннолетних

Реализация мероприятий, пропагандирующих 
ценности семьи, защищенного детства, 
нетерпимости ко всем формам жестокого 
обращения с детьми и насилия в отношении 
детей, а также формирующих навыки здорового 
образа жизни подрастающего поколения, отказа 
подростков от потребления табачной, 
алкогольной, наркотической продукции и 
психоактивных веществ

2024-2026 годы Управление образования 
Артемовского городского 
округа
Руководители муниципальных 
образовательных организаций

профилактика аддиктивного и 
девиантного поведения 
несовершеннолетних

Развитие секций, кружков и иных форм 
организации внеурочной занятости 
несовершеннолетних на базе образовательных 
организаций в целях привлечения обучающихся 
к творческой, спортивной и иной деятельности 
как альтернативы потреблению психоактивных 
веществ и иному противоправному поведению

2024-2026 годы Управление образования 
Артемовского городского 
округа
Руководители муниципальных 
образовательных организаций

профилактика аддиктивного и 
девиантного поведения 
несовершеннолетних



Вовлечение несовершеннолетних в 
волонтерскую, досуговую и иную 
просоциальную деятельность с целью 
формирования нравственных установок, 
популяризации здорового образа жизни, 
развитие ресурсов, обеспечивающих снижение 
риска вовлечения в употребление психоактивных 
веществ среди обучающихся

2024-2026 годы Руководители муниципальных 
образовательных организаций

профилактика аддиктивного и 
девиантного поведения 
несовершеннолетних

Информационное обеспечение участников образовательных отношений по вопросам профилактики наркомании, табакокурения,
алкоголизма, потребления психоактивных веществ

Размещение на официальных сайтах и 
госпабликах образовательных организаций в 
сети «Интернет» мультимедийных и 
информационных материалов, направленных на 
предупреждение незаконного оборота и 
потребления наркотиков среди 
несовершеннолетних

2024-2026 годы Руководители муниципальных 
образовательных организаций

правовое просвещение участников 
образовательных отношений

Оформление информационных стендов, уголков 
здоровья, памяток, буклетов, содержащих 
информацию по пропаганде здорового образа 
жизни

2024-2026 годы Руководители муниципальных 
образовательных организаций

правовое просвещение участников 
образовательных отношений

Распространение информационных листовок по 
профилактике употребления 
несовершеннолетними психоактивных веществ

2024-2026 годы Руководители муниципальных 
образовательных организаций

правовое просвещение участников 
образовательных отношений

Информационно-просветительская работа с 
обучающимися об административной 
ответственности и мерах дисциплинарного 
воздействия за потребление никотинсодержащей 
продукции, алкоголя, наркотических средств

2024-2026 годы Руководители муниципальных 
образовательных организаций

правовое просвещение участников 
образовательных отношений

Реализация программ родительского 
просвещения (беседы, лекции, консультации на 
тему воспитания детей, роли семьи в 
профилактике социально негативных явлений и 
ДР-)

2024-2026 годы Руководители муниципальных 
образовательных организаций

правовое просвещение участников 
образовательных отношений



Приложение 2 
к приказу Управления образования 

Артемовского городского округа 
от__________________№_______

Отчет
(наименование МОО АГО)

о выполнении Плана мероприятий по профилактике употребления психоактивных веществ в муниципальных 
образовательных организациях Артемовского городского округа на 2024-2026 годы

за период.

№
пп

Наименование 
мероприятия согласно 

Плана

Информация об исполнении мероприятия Дата проведения 
мероприятия

Охват
участников

Краткое описание 
достигнутого 

результата


